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grundlov, for der vil jeg kunne fortælle noget 
om Grundtvig, som jo altså gik i disse haller og 
gjorde sit frihedssyn gældende i enhver hense- 
ende, og det var netop åndsfriheden, det hand- 
lede om. 

Ja, det er hensigtsmæssigt, for ellers begræn- 
ser man åndsfriheden, og det bliver over mit lig. 

Kl. 10:51 
Formanden: 
Og det var det, vi havde under forrige punkt. 
(Kirkeministeren (Birthe Rønn Hornbech): Ja). 
(Munterhed). 

Så er det fru Karen Klint, der har bedt om en 
kort bemærkning. 

Kl. 10:51 
Karen J. Klint (S): 
Ja, tak for det. Nu overlever ministeren nok også 
denne sag, så vi går ikke tilbage til skovbegra- 
velse lige nu. 

Jeg er faktisk meget enig med ministeren i, at 
det er begrebet åndsfrihed, der skal styrkes, og 
det skal man holde fast i, for vi har en rummelig 
folkekirke. Det kommer ikke os som folketings- 
politikere ved, hvor mange grader der kan være 
på tro, og man går ikke til troseksamen, når man 
går ind ad folkekirkens dør. 

Men netop derfor behøver menighedsrådene 
jo ikke at have en dispensation i ligestillingslo- 
ven, for menighedsrådene kan jo bare stille op 
som kvalifikation, hvilken retning man ønsker 
at indstille en præst efter. Man kan jo faktisk 
bruge åndsfriheden til at vælge, den præst, man 
vil have, og så lade være med at kigge på køn. 
Så man har faktisk ikke behov -  synes jeg -  for 
den dispensation, der er i bekendtgørelsen, og 
da det er en bekendtgørelse, er det faktisk noget, 
ministeren bare kan lave i en sommerpause eller 
på et andet tidspunkt; det behøver vi her i Fol- 
ketinget slet ikke at blive involveret i. 

Jeg synes egentlig, det kunne være fint nok at 
få undersøgt, om det ikke er rigtigt, at man kan 
klare sig uden den dispensation, fordi virkelig- 
heden har overhalet dispensàtionen. De få, der 
så ønsker at fremme åndsfriheden i en bestemt 
retning, kan jo gøre det til et kvalifikationskrav. 

Kl. 10:52 
Formanden: 
Ministeren. - 

Kl. 10:52 
Kirkeministeren (Birthe Rønn Hornbech): 
Jeg synes, det begynder at blive en spændende 
udvikling. Jeg ved da ikke, om det er det, for- 
slagsstillerne har forestillet sig, for så skrænkes 
det jo ind til ingenting. Jeg tror nu ikke, det er så 

let, som fru Karen Klint siger, selv om jeg også 
godt ved, at der er nogle i folkekirken, der siger 
sådan. 

For så spørger jeg igen: Må der så ikke være 
et menighedsråd, som bevidst ansætter en 
mandlig præst, fordi de netop ikke vil have en 
kvindelig præst på grund af deres teologiske 
syn, eller fordi de netop ønsker en præst med et 
bestemt teologisk syn vel vidende, at han ude- 
lukker kvindelige præster? 

. Kl. 10:53 
Formanden: 
Så er det fru Karen Klint for en sidste kort be- 
mærkning. 

Kl. 10:53 
Karen J. Klint (S): 
Nu skal vi jo ikke føre hele udvalgsbehandlin- 
gen her under ministerens bemærkninger til be- 
slutningsforslaget; det er også at snyde de efter- 
følgende ordførere. 

Ándsfriheden er vi jo enige om at beskytte, 
men det, der står i ligestillingsloven, vedrører jo 
ikke den enkelte præst, det vedrører jo indstil- 
ling til ansættelse. Så den enkelte præst skal jo 
opføre sig ordentligt, som ministeren selv sagde, 
uanset om man beholder den nuværende tekst i 
bekendtgørelsen eller den ændres. Så den mand- 
lige præsts adfærd kan godt være et problem, 
selv om han har åndsfrihed. 

Kl. 10:53 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 10:53 
Kirkeministeren (Birthe Rønn Hornbech): 
Nu forstår jeg ikke, hvorfor en spændende og 
helt grundlæggende diskussion om åndsfrihed -  
som vi på grund af manglende ånd meget sjæl- 
dent har her i Folketingssalen -  nu skal lukkes 
nede i et udvalg. 

Men det er altså sådan, at der kunne tænkes 
at være sogn -  selv om de bliver færre og færre -  
som netop vil have en mandlig præst, og som 
ikke vil have en kvindelig præst, fordi de har et 
bestemt teologisk syn og sammensætningen er 
sådan. 

Derudover er jeg så også nødt til at nævne, 
men nu er jeg sådan lidt længere ude, fordi det. 
er noget, jeg lige kommer i tanker om, at der jo 
faktisk også findes en mindretalsbeskyttelse, 
som det så smukt hedder -  det ved fru Karen 
Klint jo også alt om -  hvor kirkeministeren kan 
gå ind og bestemme, at et vist mindretal tilgode- 
ses. Hvis det mindretal netop ikke ønsker en 
kvindelig præst, må jeg så ikke udnævne en 


